

**BÁO CÁO**

**Tình hình thực hiện Nghị quyết 11/NQ-CP và  
kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội tháng 11  
và 11 tháng năm 2024, nhiệm vụ và giải pháp năm 2025**

Thực hiện Kết luận số 65-KL/ĐU ngày 22/12/2023 của Hội nghị Đảng ủy về Hội nghị trực báo tổng kết kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023, mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2024; Quyết định số 6234/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND huyện Trà Bồng về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và Nghị quyết số: 14/NQ-HĐND ngày 26/12/2023 của Hội đồng nhân dân xã Trà Sơn khoá XIII, kỳ họp thứ mười một về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Ủy ban nhân dân xã tổ chức Hội nghị phân khai chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2024 cho 08 thôn trên địa bàn xã.

Nay Ủy ban nhân dân xã Trà Sơn báo cáo một số công tác trọng tâm thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội 11 tháng; nhiệm vụ và giải pháp năm 2025 như sau:

**I/ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI**

**1. Về lĩnh vực kinh tế**

**1.1. Tình hình sản xuất nông - lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới**

***Trồng trọt***

- Cây lúa:

+ Lúa nước Vụ Đông Xuân tổng diện tích gieo sạ 112 ha đạt 100% Kế hoạch, Nghị quyết giao, năng suất lúa đạt 45 tạ/ha đạt tỷ lệ 102,7% so với Kế hoạch giao (43,8 tạ/ha), sản lượng 504 tấn. Hè Thu tổng diện tích lúa vụ gieo sạ: 96 ha đạt 101% so với Kế hoạch (95 ha), năng suất lúa đạt 42,3 tạ/ha đạt tỷ lệ 102,7% so với Kế hoạch giao (42,1 tạ/ha), sản lượng 406,1 tấn.

+ Lúa rẫy: tổng diện tích lúa gieo sạ 16 ha, đạt 107% so với Nghị quyết HĐND xã giao (15 ha).

- Cây trồng các loại: Ngô tổng diện tích 43 ha tăng 06 ha so với cùng kỳ năm trước, đạt 102,3% so với Kế hoạch, Nghị quyết giao (42 ha); năng suất 31,5 tạ/ha đạt 101% Kế hoạch (31,2 tạ/ha); sản lượng 135,5 tấn. Rau các loại 27 ha tăng 4,5 ha so với cùng kỳ năm trước, đạt 103,8% so với kế hoạch huyện, Nghị quyết HĐND xã giao (26 ha); năng suất 112 tạ/ha đạt 104% Kế hoạch (111,5 tạ/ha); sản lượng 302,4 tấn. Đậu các loại 18,5 ha giảm 0,5 ha so với cùng kỳ năm trước, đạt 102,8% Kế hoạch huyện (18 ha); năng suất 12 tạ/ha đạt 102,6% Kế hoạch (11,7 tạ/ha); sản lượng 22 tấn.

- Trồng và chăm sóc cây chuối 3.210 cây chuối, đạt tỷ lệ 107% so với Nghị quyết HĐND xã giao (3.000 cây). Trồng mới diện tích cỏ là 06 ha, đạt tỷ lệ 120% so với Nghị quyết HĐND xã giao (05 ha).

Hiện nay nhân dân trên địa bàn xã tiếp tục chuẩn bị đất để trồng các loại cây như: mì, rau, ngô, đậu các loại.

### **Chăn nuôi**

- Đàn trâu: 24 con, đạt 109,1% so với kế hoạch huyện, Nghị quyết HĐND xã giao (22 con); Đàn bò: hiện tại tổng đàn: 1.593 con, đạt 100,1% so với kế hoạch huyện, Nghị quyết HĐND xã giao (1.590 con). Trong đó bò lai 405 con đạt 25,4% tổng đàn bò; Đàn lợn: hiện có 1.975 con, đạt 102,8% so với Kế hoạch huyện, Nghị quyết HĐND xã giao (1.920 con); Đàn gia cầm: 10.950 con, đạt 100,6% so với Kế hoạch, Nghị quyết HĐND xã giao (10.880 con). Đàn dê: 22 con, đạt 122,2% so với Kế hoạch, Nghị quyết HĐND xã giao (18 con).

- Thực hiện Quyết định số 1320/QĐ-UBND ngày 15/3/2024 của UBND huyện Trà Bồng về việc phân bổ vắc xin Lở mồm long móng tiêm phòng cho gia súc đợt 1 năm 2024. Xã được phân bổ 1050 liều vắc xin LMLM, đã chỉ đạo bộ phận thú y xây dựng Kế hoạch triển khai tiêm phòng từ ngày 05-20/4/2024. Tỷ lệ tiêm vắc xin tới thời điểm này đạt 100%.

- Thực hiện Quyết định số 1877/QĐ-UBND ngày 25/4/2024 của UBND huyện Trà Bồng về việc phân bổ vắc xin cúm gia cầm đợt 1 năm 2024. Xã được phân bổ 500 liều vắc xin CGC, đã chỉ đạo bộ phận thú y xây dựng Kế hoạch triển khai tiêm phòng từ ngày 15-18/5/2024. Tỷ lệ tiêm vắc xin đạt 100%.

- Thực hiện Quyết định số 122/QĐ-UBND ngày 24/6/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã về việc phân bổ vắc xin phòng bệnh Tụ huyết trùng Trâu, bò và vắc xin dịch tả lợn cổ điển trên địa bàn xã Trà Sơn năm 2024. Số lượng thuốc 900 liều thuốc vắc xin tụ huyết trùng năm 2024 cho gia súc và 800 liều vắc xin dịch tả lợn.

Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo công tác: vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường phòng, chống dịch cúm gia cầm trên toàn địa bàn xã.

### **Lâm nghiệp**

- Chỉ đạo cho nhân dân chăm sóc và bảo vệ diện tích rừng, khoanh nuôi rừng trồng hiện có. Chỉ đạo nhân dân trong xã phải chú trọng đến việc phòng cháy chữa cháy rừng trong mùa khô. Khai thác và trồng rừng sản xuất được 460 ha đạt 102,2% so với chỉ tiêu huyện giao (450ha), trồng quế 25 ha đạt 100% so với chỉ tiêu huyện, Nghị quyết giao (25ha).

- Nhìn chung trong năm 2024 công tác phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp được UBND xã chỉ đạo kịp thời việc đảm bảo cơ cấu giống, cây trồng, vật nuôi phù hợp với điều kiện phát triển của địa phương, chú trọng đảm bảo nguồn nước tưới cho cây trồng nên năng suất lúa tăng so với Kế hoạch huyện giao, Huyện phân bổ vắc xin sớm đảm bảo tiêm phòng mùa nắng. Nhưng diễn biến thời tiết bất lợi, khả

năng hạn xảy ra cao vào vụ Hè thu 2024; Địa bàn rộng, thời tiết bất lợi nên việc đi lại còn khó khăn trong công tác vệ sinh, tiêu độc khử trùng.

### ***Sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp; thương mại - dịch vụ***

Tình hình hoạt động của các cơ sở kinh doanh sản xuất vẫn duy trì hoạt động sản xuất ổn định, liên tục. Toàn xã hiện nay có hơn 160 cơ sở sản xuất kinh doanh chủ yếu là bán tạp hóa, nấu rượu, sửa xe, sản xuất nhang, đồ mỹ nghệ từ quế....

### ***Về chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới***

Trong năm đạt thêm 01 tiêu chí số 5 về Trường học đạt 100% theo Giao ước thi đua ký kết giữa UBND huyện và UBND xã thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, đến nay đạt và giữ vững 14/19 tiêu chí<sup>1</sup>.

#### **1.2 Công tác địa chính**

Phối hợp phòng Tài nguyên Môi trường lập hồ sơ thống kê đất đai năm 2023. Tổ chức họp thống nhất quy hoạch sử dụng đất của UBND xã đến năm 2030. Phối hợp với Ban quản lý dự án huyện giao mốc trụ điện tổ 5 thôn Trung (24 trụ mốc).

#### **1.3 Công tác đăng ký đất đai và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất**

Hướng dẫn công dân lập hồ sơ cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, lập hồ sơ tách, hợp thửa đất, đăng ký biến động quyền sử dụng đất. Tiếp nhận kiểm tra, niêm yết công khai và giải quyết hồ sơ công dân: 02 hồ sơ cấp mới và 01 hồ sơ cấp đổi. Gia hạn đất nông nghiệp 05 hộ dân.

#### **1.4 Công tác thu chi ngân sách và ngân hàng chính sách**

- Công tác thu chi ngân sách: Căn cứ Quyết định số 6244/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 của UBND huyện Trà Bồng về việc giao dự toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2024. UBND xã đầu năm tổ chức giao dự toán cho các ban, ngành, hội, đoàn thể. Tổng dự toán thu ngân sách trên địa bàn xã trong năm 2024: 17.627.849.953 đồng, thực chi: 9.691.330.282 đồng. Trong năm 2024 thu cân đối trên địa bàn vượt chỉ tiêu giao 61.311.908 đạt 140% (huyện giao 43.500.000 đồng). Hiện tại UBND xã thu các khoản nghĩa vụ của nhân dân: 13.020.000 đồng<sup>2</sup>.

- Công tác vay vốn Ngân hàng chính sách: Sau khi có Quyết định phân khai kế hoạch tín dụng của UBND huyện, UBND xã tiến hành phân khai cho 08 thôn, duy trì tổ chức họp giao ban hàng tháng, thường xuyên chỉ đạo các hội, đoàn thể

<sup>1</sup> Tiêu chí số 1 về Quy hoạch; tiêu chí số 02 về giao thông, tiêu chí số 3 về thủy lợi và phòng chống thiên tai; tiêu chí số 4 về điện; tiêu chí số 7 về cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; tiêu chí số 8 về thông tin và truyền thông; tiêu chí số 12 về lao động; tiêu chí số 13 về tổ chức sản xuất, tiêu chí số 14 về giáo dục và đào tạo; tiêu chí số 15 về y tế, tiêu chí số 16 về văn hóa; tiêu chí số 18 về hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật; tiêu chí số 19 về quốc phòng và an ninh.

<sup>2</sup> Thôn Đông 1.500.000 đồng, Thôn Tây 2.520.000 đồng, Thôn Bắc 1.300.000 đồng, Sơn Bàn 1.750.000 đồng, Sơn Thành 2.300.000 đồng, Kà Tinh 900.000 đồng, Thôn Trung 2.750.000 đồng.

thu nợ lãi, nợ gốc. Tổng dư nợ của toàn xã vay Ngân hàng CSXH cuối năm 2024: 56.661.601.555 đồng với 977 hộ vay, số tiền tiết kiệm 1,660 tỷ thông qua 20 tổ TKVV. Hiện nay trên địa bàn xã không còn nợ quá hạn.

## **1.5 Chương trình dự án**

### **1.5.1 Nguồn vốn đầu tư**

Tổng nguồn vốn đầu tư năm 2024 trên địa bàn xã: 5.036.318.000 đồng (trong đó vốn năm trước chuyển sang là 2.944.758.000 đồng, vốn năm 2024 là 2.091.560.000 đồng). Đến 31/10/2024 đã giải ngân 4.940.159.000 đồng (trong đó vốn năm trước chuyển sang là 2.938.886.000 đồng, vốn năm 2024 là 2.001.273.000 đồng), tỷ lệ giải ngân đạt 98%.

*(cụ thể có biểu kèm theo)*

### **1.5.2 Các chương trình vốn sự nghiệp**

#### **1.5.2.1 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững**

##### *Dự án 2. Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo*

Tổng nguồn vốn được phân bổ: 920.000.000 đồng, UBND xã đã xây dựng Dự án chăn nuôi bò sinh sản của nhóm cộng đồng thôn Cà Tinh, thôn Bắc (20 hộ tham gia, lập 02 nhóm hộ), đang đợi UBND huyện thẩm định phương án để thực hiện các bước tiếp theo.

##### *Dự án 3. Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng*

Tiểu dự án 1. Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp: Tổng nguồn vốn được bố trí: 575.000.000 đồng, UBND xã đã xây dựng Dự án chăn nuôi bò sinh sản của nhóm cộng đồng thôn Sơn Thành (14 hộ tham gia, lập 01 nhóm hộ), đã có quyết định phê duyệt của xã và triển khai các bước tiếp theo.

##### *Dự án 4. Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững*

- Tiểu dự án 1. Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng khó khăn: Tổng nguồn vốn được bố trí: 103.500.000 đồng, UBND xã đang triển khai thực hiện, tổ chức hội thi “Giáo dục nghề nghiệp”, có 08/08 thôn đăng ký dự thi. Đã tổ chức thi ngày 04/10/2024 tổ chức. Đã giải ngân 99.000.000 đồng.

- Tiểu dự án 2. Hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng: Tổng nguồn vốn được bố trí: 23.000.000 đồng, giải ngân: 00 đồng

- Tiểu dự án 3. Hỗ trợ việc làm bền vững: Tổng nguồn vốn được bố trí: 23.000.000 đồng, giải ngân: 0 đồng

*Dự án 5. Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các huyện nghèo*

Tổng nguồn vốn được bố trí: 1.562.000.000 đồng, UBND xã chỉ đạo trưởng thôn họp dân xem xét lập danh sách đề nghị hỗ trợ xây mới nhà ở cho người dân theo quyết định phân bổ của huyện gồm 03 hộ xây mới (mỗi hộ 46.000.000 đồng) và 62 hộ sửa chữa (mỗi hộ 46.000.000 đồng): UBND xã triển khai cho 65/65 hộ

làm nhà Hiện tại có 32/65 nhà hoàn thành (ngoài tiền hỗ trợ của nhà nước có 11/65 nhà có vay tiền thêm và có tiền tiết kiệm khoản 550 triệu để làm nhà kiên cố hơn). Trong thời gian đến, UBND xã nghiệm thu và giải ngân đợt 01. Nhà được xây đảm bảo diện tích sử dụng tối thiểu 30m<sup>2</sup>, “3 cứng” (nền cứng, khung - tường cứng, mái cứng) và tuổi thọ căn nhà từ 20 năm trở lên. Các hộ còn lại tiếp tục làm và nghiệm thu đợt 2.

*Dự án 6. Truyền thông và giảm nghèo về thông tin*

Tiểu dự án 2. Truyền thông về giảm nghèo đa chiều: Tổng nguồn vốn được bố trí: 11.500.000 đồng, giải ngân: 0 đồng

*Dự án 7. Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình*

Tiểu dự án 1: Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình: Tổng nguồn vốn được bố trí: 34.500.000 đồng, giải ngân: 0 đồng

***Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi***

*Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt*

Thực hiện Quyết định 1347/QĐ-UBND ngày 19/3/2024, UBND xã được phân bổ vốn TW và vốn đối ứng ngân sách tỉnh, huyện: 805 triệu. Hiện nay, UBND xã đang xây dựng phương án hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán cho 100 hộ dân.

*Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị*

- Tiểu Dự án 1: Phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp bền vững gắn bảo vệ rừng và nâng cao thu nhập cho người dân

+ Khoán bảo vệ rừng: UBND xã được phân bổ vốn TW và vốn đối ứng ngân sách tỉnh, huyện: 31 triệu. Hiện nay, UBND xã đang triển khai thực hiện.

+ Hỗ trợ bảo vệ rừng: UBND xã được phân bổ vốn TW và vốn đối ứng ngân sách tỉnh, huyện: 47 triệu. Hiện nay, UBND xã đang triển khai thực hiện.

- Tiểu dự án 02: Tổng nguồn vốn được phân bổ: 920.000.000 đồng, UBND xã đã xây dựng Dự án chăn nuôi bò sinh sản của nhóm cộng đồng thôn Tây, Bắc 2 (20 hộ tham gia, lập 05 nhóm hộ), đã có quyết định phê duyệt của xã và triển khai các bước tiếp theo.

*Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và các đơn vị sự nghiệp công của lĩnh vực dân tộc: Công trình duy tu bảo dưỡng: Kế hoạch vốn duy tu bảo dưỡng năm 2024 là 920.000.000 đồng, UBND xã đã thông qua HĐND xã và thống nhất sửa chữa gồm có 02 danh mục công trình: Công trình: Sửa chữa đường BTXM tổ 1 đi tổ 3 thôn Bắc. Công trình: Sửa chữa đường BTXM tổ 1 đi tổ 5 thôn Bắc 2. Đã triển*

khai thực hiện, giải ngân 885.388.000 đồng.

*Dự án 08: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp bách đối với phụ nữ và trẻ em: số tiền 345.000.000 đồng.* Hiện nay, UBND xã đã phối hợp với Hội phụ nữ xã lập kế hoạch triển khai thực hiện.

*Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình*

UBND xã được phân bổ vốn TW và vốn đối ứng ngân sách tỉnh, huyện: 46.000.000 đồng. UBND xã chưa triển khai thực hiện.

### **Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới**

Các nguồn vốn sự nghiệp thuộc chương trình hiện chưa giải ngân

## **1.5.3 Hỗ trợ xi măng để xây dựng đường giao thông nông thôn – miền núi**

Thực hiện Quyết định số 2209/QĐ-UBND ngày 22/5/2024 của UBND huyện Trà Bồng về việc phê duyệt khối lượng và danh mục các tuyến đường được hỗ trợ xi măng cho các xã để xây dựng đường giao thông nông thôn năm 2024, thực hiện Đề án Hỗ trợ xi măng để xây dựng đường giao thông nông thôn – miền núi trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025; UBND xã đã thông báo đến các hộ dân trực tiếp hưởng lợi và người phụ trách chính trên 34 tuyến đường thực hiện đường GTNT năm 2024. Hiện nay, người dân đã đóng góp 1.008 công làm đường BTXM, 2.085 m với tổng giá trị khoảng 245 triệu đồng. Đã có 34/34 tuyến đường hoàn thành đạt tỷ lệ 100%.

## **2. Lĩnh vực Văn hóa – xã hội**

### **2.1 Công tác Văn hóa - thông tin, thể dục thể thao, truyền thanh**

- Phản ánh đầy đủ, toàn diện, kịp thời về công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của Đảng ủy, HĐND, UBND xã; tình hình kinh tế - xã hội của đất nước, của xã; các hoạt động của Lãnh đạo xã và các thôn trong việc chăm lo cho Nhân dân vui Xuân, đón Tết; quy định về sản xuất, kinh doanh, lưu thông hàng hóa, thị trường, nguồn cung, giá cả thực phẩm, các mặt hàng bình ổn phục vụ người dân dịp tết Nguyên đán; đợt cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng trước, trong và sau dịp tết Nguyên đán – Giáp Thìn 2024.

- Tuyên truyền về các hoạt động vui Xuân, đón Tết với tinh thần vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm gắn với các hoạt động kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam. Tích cực phê phán, đấu tranh với những hiện tượng tiêu cực, cờ bạc, đốt pháo, mê tín dị đoan.

- Phối hợp với Mặt trận TQVN xã và các hội đoàn thể tuyên truyền, vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc trong các ngày lễ tết đảm bảo đúng quy định, các mô hình dân vận khéo trên địa bàn xã. UBND xã tham gia thi giải bóng chuyền nữ đội mạnh cấp huyện đạt giải nhì. UBND xã tổ chức giải bóng chuyền nam, nữ các đội mạnh trên địa bàn xã. Thực hiện viết tin bài tuyên truyền các hoạt động của địa

phương trên Trang thông tin điện tử xã tại trang: <https://xatrason.quangngai.gov.vn>.

- Tuyên truyền 78 năm ngày Truyền thống Ngành thể dục thể thao và Ngày Bác Hồ viết bài “Thể dục và sức khỏe” kêu gọi đồng bào tập thể dục (27/3/1946-27/3/-2024), Kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2024). Tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 với hơn 300 người tham gia. Tham gia Hội thi tìm hiểu về giáo dục nghề nghiệp đạt giải nhì toàn đoàn. Tham gia đầy đủ các hoạt động Kỷ niệm 65 năm Khởi nghĩa Trà Bồng và Miền tây Quảng Ngãi, đạt giải nhì cuộc thi “Người đẹp Đất quê”.

- Trên địa bàn xã 100% hộ sử dụng điện.

- Công tác bình xét gia đình văn hoá: Tổng số hộ đạt gia đình văn hoá năm 2024 là 1.233/1.338 đạt 92,2% ( đạt tỷ lệ 103,6% so với chỉ tiêu huyện và Nghị quyết giao 89%), 8/8 thôn đạt thôn văn hoá đạt tỷ lệ 100%.

## 2.2 Chính sách người có công

- Kết quả thăm và tặng quà cho các đối tượng:

+ UBND xã ban hành Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 29/01/2024 về tổ chức các hoạt động trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Theo đó, đã tổ chức 02 Đoàn đi thăm và tặng quà cho 15 gia đình chính sách, Bảo trợ xã hội với số tiền 7,5 triệu đồng (*quà tặng trị giá 500.000 đồng/ hộ*).

+ Chỉ đạo dọn vệ sinh Nghĩa trang liệt sĩ để viếng nghĩa trang liệt sĩ và tổ chức thăm 10 gia đình chính sách nhân kỷ niệm 77 năm ngày TB – LS (27/7/1947-27/07/2024) với tổng kinh phí 5 triệu đồng (*quà tặng trị giá 500.000 đồng/ đối tượng*).

- Quà tặng cho người có công với cách mạng và thân nhân thờ cúng liệt sĩ: Phối hợp tiếp nhận quà của Chủ tịch UBND tỉnh và Chủ tịch nước cho các đối tượng thương bệnh binh, hưu trí, thờ cúng liệt sĩ, kinh phí cấp phát kịp thời đúng đối tượng.

- Hồ sơ người có công: Trong năm, UBND xã đã hướng dẫn 07 đối tượng làm hồ sơ để nhận chế độ trợ cấp thờ cúng liệt sĩ. Tổng số có 53/66 đối tượng người có công nhận tiền trợ cấp hàng tháng đã làm thẻ để thực hiện chi trả không dùng tiền mặt.

## 2.3 Chính sách xã hội

- Cấp phát các mặt hàng thiết yếu cho Nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán: Tình hình thực hiện chính sách cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu năm 2024, UBND xã đã phối hợp phòng Dân tộc huyện cấp hàng thiết yếu cho Nhân dân trong xã, với tổng số đối tượng thụ hưởng 1.178 hộ, 5.374 khẩu (gồm: Nước Mắm: 2.356 chai; Dầu Ăn: 1.178 chai; Muối I ốt: 5.374 gói; Bột Ngọt: 5.374 gói) đảm bảo đúng số lượng, chất lượng hàng hóa và định mức theo quy định; thời gian cấp phát hoàn thành vào ngày 02/02/2024 góp phần đảm bảo thực phẩm cho Nhân

dân vui Xuân, đón Tết đầy đủ, đầm ấm.

- Cấp tiền bộ nghèo cận nghèo do Nhà nước hỗ trợ: Hộ nghèo 494 hộ/600.000 đồng/hộ với tổng số tiền 296.400.000 đồng. Hộ cận nghèo 325 hộ/400.000 đồng/hộ với tổng số tiền 130.000.000 đồng.

- Phân phối, tổ chức cấp phát các mặt hàng, quà hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân đối với người nghèo trong dịp Tết: Nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, từ tấm lòng hảo tâm của các đơn vị, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh thông qua Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam huyện, các Hội đoàn thể huyện, các cơ quan, ban ngành huyện và kêu gọi từ Hội Chữ thập đỏ huyện đã tiếp nhận, hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ đồng bào dân tộc thiểu số với trên 05 đợt quà hỗ trợ cụ thể như sau:

+ Đợt 01: Tiếp nhận 100 xuất quà/130.000 đồng/xuất = 13.000.000 đồng cho học sinh Trường Tiểu học Trà Sơn.

+ Đợt 02: Tiếp nhận 100 xuất quà/500.000đồng/xuất của Nhóm Thiện nguyện Đồng cảm 50.000.000 đồng cho Đoàn xã tiếp nhận và cấp cho hộ nghèo.

+ Đợt 03: Tiếp nhận 15 xuất quà /1.200.000 đồng/xuất = 18.000.000 đồng của UBMTTQ huyện phân bổ.

+ Đợt 04: Tiếp nhận 09 xuất quà/500.000đồng/xuất của Hội chữ thập đỏ hỗ trợ với tổng số tiền 4.500.000 đồng và 25 thùng sữa trị giá 200.000 đồng/thùng.

+ Đợt 05: Tiếp nhận 16 xuất quà/500.000 đồng/xuất = 8.000.000 đồng của công ty Cổ phần đường Quảng Ngãi.

Tổng cộng: 240 xuất quà với tổng trị giá ước tính 98.000.000 đồng. Từ các nguồn hỗ trợ này đã giúp hộ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ nghèo thuộc diện đảm bảo xã hội cơ bản đảm bảo đủ lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm trong những ngày Tết.

- Chính sách Bảo trợ xã hội: Hướng dẫn cho 23 đối tượng làm hồ sơ hưởng chính sách Bảo trợ xã hội đã có Quyết định UBND huyện. Đến nay, trên địa bàn xã có 515 đối tượng Bảo trợ xã hội. Tổng số có 128/515 đối tượng Bảo trợ xã hội đã làm thẻ để thực hiện chi trả không dùng tiền mặt.

#### *Công tác lao động việc làm và giảm nghèo*

UBND xã luôn quan tâm phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền giải quyết việc làm cho người lao động, đến nay về cơ bản người lao động đã nhận thức được việc tìm việc làm ổn định tại các công ty trong và ngoài tỉnh, công tác xuất khẩu lao động cũng được quan tâm. Trong năm 2024, trên địa bàn xã đã có 02 em đi xuất khẩu lao động đạt 22% chỉ tiêu (02/09 lao động). UBND xã phối hợp với Trường Cao đẳng lương thực thực phẩm mở 02 lớp học nghề trồng nấm ở thôn Sơn Bàn và thôn Sơn thành với 64 học viên.

UBND xã ban hành kế hoạch rà soát hộ nghèo, cận nghèo theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2022-2025.

Tổng số hộ nghèo đầu năm 2024 là 494 hộ, trong năm giảm 207 hộ đạt 100%



chỉ tiêu huyện giao (207 hộ), cuối năm 2024 tổng số hộ : 1.354 hộ 6.055 khẩu, trong đó nghèo 287 (21,2%), hộ cận 49 (3,62%).

## 2.4 Công tác Y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân

### Công tác Y tế

- Trong năm 2024, tổng số giường bệnh tại Trạm y tế xã: 06 giường; Trạm y tế xã tổ chức khám chữa bệnh cho 2.310 lượt người, trong đó khám có bảo hiểm y tế: 1.037, trẻ em dưới 15 tuổi 1.515 cháu. Trạm y tế xã tổ chức trực 24/24 giờ để đảm bảo việc cấp cứu, điều trị các ca bệnh được kịp thời. Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn cho Nhân dân đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Trạm y tế tổ chức truyền thông trực tiếp 126 lượt người tham gia tại 08 thôn về công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. Tuyên truyền trên hệ thống loa về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và phòng chống các bệnh mùa hè 02 lần /tháng.

- Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm: Nhằm đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm phục vụ Nhân dân vui Xuân, đón Tết an toàn, UBND xã chỉ đạo các ban ngành phối hợp kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP) đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, các cơ sở dịch vụ ăn uống.

- Công tác Dân số, gia đình trẻ em: Số trẻ em dưới 5 tuổi là 628 cháu, suy dinh dưỡng cân nặng 103 cháu chiếm tỷ lệ 16,4% cao hơn tỷ lệ huyện và HĐND xã giao 2,1% (14,3%), suy dinh dưỡng chiều cao 156 cháu (chiếm tỷ lệ 24,8%).

### 2.5 Công tác giáo dục

Kết quả năm học 2023-2024 như sau:

T T	Tên trường	Số học sinh	Học lực						Ghi chú
			HSKh ágiỏi/H TT	Tỷ lệ	HS TB/H T	Tỷ lệ	HS yếu, kém/CH T	Tỷ lệ	
1	Mẫu giáo Trà Sơn	360	329	91,4	31	8,6	0	0	
2	Tiểu học Trà Sơn	632	202	32	404	63,9	26	4,1	
3	PTDTBT-THCS	359	181	50,4	153	48,2	5	1,4	
4	TrườngDTNTTHCS	245	179	73,1	66	26,9	0	0	

- Đối với Trường Mẫu giáo: tỷ lệ học sinh đạt bé ngoan xuất sắc và bé ngoan tiên tiến tăng so với năm học trước (91,4%), đạt giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi.

- Đối với Trường Tiểu học Trà Sơn: Trong năm học 2023-2024 nhập 02 Trường Tiểu. Tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình học cao hơn năm học 2022-2023, tỷ lệ học sinh cần cố gắng giảm so với năm học trước. Duy trì chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi. Học sinh đạt giải cao trong các kỳ thi như “Viết chữ đúng Rèn chữ đẹp”, Hội khỏe phù đồng cấp huyện... Trong năm, Trường Tiểu học Trà Sơn đạt Trường chuẩn Quốc gia.

- Đối với Trường PTDTBT-THCS: tỷ lệ học sinh khá, giỏi tăng cao so với năm học trước 50,4%, số học sinh yếu giảm so với năm học 2022-2023 (1,4%).

- Đối với trường DTNT THCS: So với năm học 2022-2023 tỷ lệ học sinh khá giỏi cao hơn (179/152) và đặc biệt không có học sinh yếu kém (năm 2022 có 03 em yếu). Học sinh tham gia các kỳ thi học sinh giỏi đạt giải cao hơn năm trước, trong năm có 03 em.

**Cụ thể về tình hình học sinh và CBGV CNV của các trường năm học 2024-2025 như sau:**

TT	Tên trường	Tổng số lớp học	Tổng số học sinh	Trong đó			Số HSKRL/ Tỷ lệ học sinh ra lớp (%)	Tổng số CBGV CNV
				Nam	Nữ	Học sinh ĐBD TTS		
1	Mẫu giáo Trà Sơn	13	345	169	176	333	100	31
3	TH Trà Sơn	27	654	354	300	631	100	46
4	PTDTBT-THCS	11	375	195	180	358	100	33
5	Trường DTNTTHCS	8	248	82	176	241	100	30
<b>Tổng cộng trên địa bàn xã</b>		<b>59</b>	<b>1.618</b>	<b>969</b>	<b>832</b>	<b>1.563</b>		<b>139</b>

Hiện nay, các Trường đã cơ bản ổn định việc dạy và học trong năm học 2024-2025.

### **3. Lĩnh vực Nội chính**

#### **3.1 Công tác Tư pháp**

- Hộ tịch: 327 trường hợp
- Chứng thực: 811 trường hợp.
- Đăng ký, quản lý cư trú: 03 trường hợp
- Hộ tịch- Đăng ký thường trú- Bảo trợ xã hội- Người có công: 02 trường hợp.

- Bộ phận một cửa xã: Trong năm 2024 (đến ngày 31/10/2024), Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả một cửa xã đã tiếp nhận 1.183 hồ sơ (trực tuyến 1.183 đạt tỷ lệ 100%). Trong đó: 1.170 hồ sơ đã giải quyết (1.153 trước hạn, 03 đúng hạn, 14 quá hạn), 02 hồ sơ đang giải quyết, 11 hồ sơ rút.

- Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư : Trong năm 2024, UBND xã nhận 11 đơn (10 đơn về lĩnh vực đất đai, 01 đơn khác). Kết quả giải quyết (02 đơn hoà giải thành, 02 đơn đã hoà giải không thành, 06 đơn công dân rút đơn, 01 đơn đang giải quyết). Tổ chức tuyên truyền giáo dục pháp luật tại 08 thôn với hơn 1.000 người tham gia.

#### **3.2 Công tác Quốc phòng**

- Duy trì công tác trực sẵn sàng chiến đấu đảm bảo 100% quân số. Tổ chức trực bảo vệ trụ sở cơ quan 24/24 giờ đảm bảo an toàn. Tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ quốc phòng – Quân sự địa phương năm 2024. Tổ chức gặp mặt gia đình,

thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ và quân nhân xuất ngũ về địa phương. Năm 2024, hoàn thành chỉ tiêu giao quân 15/15 thanh niên nhập ngũ.

- Tham gia huấn luyện DQCD và DQTC năm 2024, kết quả nhất toàn đoàn. Đăng ký độ tuổi 17 năm 2024 với 57 thanh niên. Tổ chức Hội nghị sơ kết rút kinh nghiệm công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024. Thực hiện các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025.

### **3.3 An ninh- Trật tự**

- Về an toàn giao thông: Công an xã tổ chức mở các đợt cao điểm tuần tra, kiểm soát, vi phạm trật tự an toàn giao thông thường xảy ra trong dịp cuối năm và Tết Nguyên đán và các hành vi khác gây mất an toàn giao thông. Lực lượng Công an xã đã phối hợp với các ngành chức năng liên quan tổ chức ra quân giải tỏa các điểm họp chợ trái phép và hành lang trục đường chính ngã ba thôn Trung; hướng dẫn các hộ kinh doanh đặt biển hiệu đúng nơi quy định, tránh tình trạng lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè để kinh doanh, buôn bán gây cản trở giao thông và mất mỹ quan đô thị trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Thông tin, tuyên truyền về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết Dương Lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Công tác an ninh, trật tự an toàn xã hội: Công an xã phối hợp với Ban chỉ huy quân sự xã thường xuyên tuần tra từ trụ sở UBND xã đến các thôn. Nhìn chung trong và sau tết tình hình an ninh trật tự trên địa bàn xã tương đối ổn định, các đạo phái tin lành sinh hoạt bình thường. Công an xã kiểm tra xử lý 07 vụ 12 đối tượng vi phạm pháp luật: 04 vụ 04 đối tượng về kinh tế, 01 vụ 02 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy, 01 vụ 05 đối tượng về trật tự xã hội, 01 vụ 01 đối tượng cố ý gây thương tích. Trong năm, Công an xã đã ban hành 11 quyết định xử phạt vi phạm hành chính, nộp ngân sách nhà nước số tiền 11.200.000 đồng.

- Phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc: Tổ chức phát động 06 đợt 850 cán bộ đảng viên và nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tuyên truyền các quy định của pháp luật về trước trong và sau Tết. Tổ chức Hội nghị “Công an lắng nghe ý kiến của nhân dân “ tại thôn Bắc. Công an xã tham mưu Quyết định lực lượng bảo vệ an ninh trật tự tại 08 thôn với tổng cộng 24 đồng chí.

- Công tác quản lý hành chính: Công an xã tiếp tục thực hiện hiệu quả theo chỉ đạo của Trưởng Công an huyện về bổ sung, hoàn thiện, ứng dụng dữ liệu cơ sở quốc gia về dân cư, dự án cấp CCCD. Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp công tác nhằm làm sạch dữ liệu dân cư, bảo đảm “đúng, đủ, sạch, sống” trong thực hiện Đề án 06/CP. Đến nay, công dân có tài khoản định danh mức hai 3.493/4.295 công dân đã làm căn cước, đạt tỷ lệ 81,32%; Đã kích hoạt định danh mức 2: 3.272/3.493 đạt tỷ lệ 93,67%. Đối với chỉ tiêu làm căn cước công dân cho trẻ em: trẻ dưới 06 tuổi đã làm 753/718 đạt 105%, trẻ từ đủ 06 đến dưới 14 tuổi đã làm 841/1.081 đạt tỷ lệ 77,8%.

### **3.4 Công tác xây dựng chính quyền**

- UBND xã ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã năm 2024 với chủ đề: “*Đẩy mạnh chuyển đổi số, cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XII*”.

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, công khai minh bạch các loại thủ tục hành chính. Triển khai kế hoạch công tác cải cách hành chính năm 2024. UBND xã họp đánh giá rút kinh nghiệm về kết quả chỉ số cải cách hành chính năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024. UBND xã tổ chức đối thoại Chủ tịch UBND xã với nhân dân thôn Sơn Bàn và thôn Kà Tinh về cải cách thủ tục hành chính. UBND xã xác định chỉ đạo, điều hành CCHC là một trong các giải pháp trọng tâm, UBND xã đã chỉ đạo các cán bộ, công chức tập trung thực hiện các nhiệm vụ đã đề ra trong Kế hoạch CCHC, phân công nhiệm vụ, quy định mối quan hệ phối hợp của cán bộ, công chức đảm bảo cho việc quản lý, điều hành công tác CCHC thống nhất, đồng bộ, phù hợp với chức năng nhiệm vụ nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện, giải quyết nhanh, kịp thời các công việc, tránh tình trạng gây phiền hà cho tổ chức và công dân. Cán bộ, công chức xã không ngừng học tập, học hỏi từ đồng nghiệp để ngày càng thực hiện đúng và kịp thời theo trình tự thủ tục cho tổ chức và nhân dân, làm cho nhân dân yên tâm và hài lòng khi đến giao dịch.

### **3.5 Một số công tác quan trọng khác**

- Tổ chức Hội nghị cán bộ công chức năm 2023.

- Phối hợp với UBMTTQ Việt Nam xã tổ chức thành công Đại hội UBMTTQ Việt Nam xã lần thứ XI, nhiệm kỳ 2024-2029.

- Hội chữ thập đỏ: Hỗ trợ sữa do Công ty sữa Nutifood hỗ trợ cho các em nhỏ trên địa bàn xã, với tổng số 46 thùng sữa, trị giá 23.000.000 đồng; Hội Chữ thập đỏ xã thăm 09 hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, trị giá: 4.500.000 đồng; Tham gia hiến máu nhân đạo đợt 1 (ngày 04/5/2024) với số lượng người tham gia hiến là 51 người; vượt chỉ tiêu huyện giao 21 người (huyện giao 30 người). Hội trực tiếp thăm hỏi 03 em học sinh thôn Tây bị tai nạn ngã cây số tiền 1.300.000 đồng.

- Hội nạn nhân DC/dioxin: Hỗ trợ quà của Công ty Cổ phần Đường Quảng Ngãi nhân dịp tết nguyên đán Giáp Thìn 2024 cho 16 đối tượng khuyết tật trên địa bàn xã với số tiền 8.000.000 đồng (500.000 đồng/xuất); Thăm hỏi, động viên, chia sẻ, tặng quà cho 02 nạn nhân CĐDC xã nhân dịp tết nguyên đán Giáp Thìn 2024, mỗi phần quà trị giá 500.000 đồng, tổng số tiền thăm hỏi: 1.000.000 đồng.

## **4. Một số hạn chế, chỉ tiêu chủ yếu chưa đạt cần cố gắng phấn đấu trong 03 tháng cuối năm**

### **4.1 Một số hạn chế, chỉ tiêu chủ yếu chưa đạt**

- Công tác triển khai các chương trình mục tiêu vốn sự nghiệp còn chậm: tỷ lệ giải ngân thấp.

- Chỉ tiêu trẻ em bị suy dinh dưỡng chưa đạt theo kế hoạch huyện giao.
- Hồ sơ một cửa còn trễ hẹn.

#### **4.2 Nguyên nhân của hạn chế khuyết điểm**

- Một số bộ phận cán bộ, công chức chưa thật sự phát huy hết trách nhiệm trong công việc, chưa chủ động tham mưu, xử lý tốt công việc được giao phụ trách. Công tác chỉ đạo điều hành của tập thể UBND chưa đạt hiệu quả cao, thiếu kiểm tra, giám sát việc thực hiện của công chức.

- Tiếp tục thực hiện Kết luận số 65-KL/ĐU ngày 22/12/2023 của Hội nghị Đảng ủy về Hội nghị trực báo tổng kết kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023; mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2024, Quyết định số 6234/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND huyện Trà Bồng về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và Nghị quyết số 14/2023/NQ-HĐND ngày 26/12/2023 của Hội đồng nhân dân xã Trà Sơn khoá XIII.

*\* **Nhận xét đánh giá chung:** Trong năm 2024, UBND xã đã thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của UBND huyện, bám sát Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã, Nghị quyết HĐND xã khóa XII về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2024. Tổ chức tốt các hoạt động đón Tết vui xuân Giáp Thìn năm 2024 an toàn và tiết kiệm. Tình hình sản xuất nông, lâm nghiệp được nhân dân trong xã quan tâm, chú trọng ổn định diện tích sản xuất; khai thác lâm sản tương đối ổn định. Công tác đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo Tết cho Nhân dân, thực hiện các chính sách người có công và các đối tượng khác được chú trọng thực hiện tốt; công tác kiểm tra, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh và khám chữa bệnh cho Nhân dân được chủ động chuẩn bị và thực hiện tốt. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững; công tác giao quân đạt 100% chỉ tiêu tỉnh giao.*

*Bên cạnh kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại hạn chế: chưa giải ngân các nguồn vốn sự nghiệp thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc miền núi. Việc triển khai làm thẻ và chi trả qua thẻ đối với đối tượng Người có công và bảo trợ xã hội còn chậm. Chưa chi trả được đối tượng nào. Hồ sơ một cửa còn trễ hẹn.*

### **Phần thứ hai**

## **MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG, AN NINH NĂM 2024**

### **I. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU**

#### **1. Mục tiêu tổng quát**

Năm 2025 là năm cuối thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Trà Sơn khóa XII, nhiệm kỳ 2020-2025, triển khai thực hiện Đề án tổng thể phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 và chương trình xây dựng nông thôn mới. Đẩy mạnh các biện pháp phát triển kinh tế, huy động các nguồn lực, phát triển đồng bộ các lĩnh vực văn hóa – xã hội,

nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân: tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo gắn với phát triển nguồn nhân lực, phấn đấu giảm nghèo bền vững.

Tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu. Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số, nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo điều hành, quyết liệt phòng chống tham nhũng lãng phí. Cũng cố quốc phòng an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội.

## **2. Các chỉ tiêu chủ yếu**

Tổ chức thực hiện theo các Chỉ tiêu mà UBND huyện giao và Nghị quyết HĐND xã giao trong năm 2025.

### **\* Sản xuất lương thực:**

Tổng sản lượng lương thực cả năm: 1.021 tấn, bình quân lương thực đầu người năm 2025: 168,6 kg/người/năm.

#### **Trong đó:**

- *Cây lúa:* Diện tích gieo trồng cả năm: 207 ha; năng suất bình quân: 43 tạ/ha; sản lượng: 890 tấn.

- *Cây lúa rẫy:* Diện tích gieo trồng cả năm: 15 ha; năng suất bình quân: 15 tạ/ha; sản lượng: 22,5 tấn.

- *Cây ngô:* Diện tích gieo trồng cả năm: 42 ha; năng suất bình quân: 31,2 tạ/ha; sản lượng: 131 tấn.

- *Rau các loại:* Diện tích trồng cả năm: 26 ha; năng suất: 111,5 tạ/ha; sản lượng: 290 tấn.

- *Đậu các loại:* Diện tích trồng cả năm: 18 ha; năng suất: 11,7 tạ/ha; sản lượng: 21 tấn.

+ **Trồng cỏ chăn nuôi bò:** 05 ha

+ **Trồng và chăm sóc cây chuối:** 3.000 gốc

\* **Chăn nuôi:** Đàn trâu: 22 con; đàn bò: 1.590 con; đàn lợn: 1.920; đàn gia cầm: 10.880 con; đàn dê: 18 con.

### **Chỉ tiêu về Văn hóa xã hội**

- Giảm số hộ nghèo trong năm 105 hộ.

- Tỷ lệ trẻ em < 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể nhẹ cân < 14,3%

- Tỷ lệ gia đình đạt tiêu chuẩn văn hóa: 90%, tỷ lệ hộ gia đình văn hoá 03 năm liền đạt 60%.

- Tỷ lệ thôn văn hóa: 100%.

- Tỷ lệ hộ sử dụng điện 100%, tỷ lệ hộ gia đình có nhà vệ sinh hợp vệ sinh là 70%.

- Xuất khẩu lao động đạt chỉ tiêu huyện giao.

### **Chỉ tiêu về tài nguyên và môi trường**

- Chăm sóc, quản lý và bảo vệ rừng

- Trồng rừng tập trung: 450 ha( Rừng sản xuất).

- Trồng quế :25 ha.

- Trong năm không có cháy rừng, phá rừng.

### **Chỉ tiêu về quốc phòng, an ninh**

- Giáo dục, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh cho các đối tượng đạt 100%.

- Tuyển quân đạt 100%. Huấn luyện dân quân tự vệ đảm bảo chỉ tiêu trên giao.

## **II. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU PHÁT TRIỂN KT-XH**

### **1. Phát triển kinh tế**

#### **1.1 Nông lâm nghiệp**

- Tập trung chỉ đạo sản xuất nông, lâm nghiệp đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra đảm bảo đúng lịch và cơ cấu giống, ưu tiên chỉ đạo gieo sạ cây lúa, hoa mầu vụ Đông – Xuân năm 2023-2024, theo dõi và phát hiện kịp thời, hạn chế thấp nhất những thiệt hại do sâu bệnh, chuột phá hoại; Tổ chức tuyên truyền cho nông dân áp dụng các biện pháp canh tác phù hợp với từng thổ nhưỡng và điều kiện thời tiết để đem lại kết quả cao. Triển khai vận động nhân dân khôi phục lại những cây trồng truyền thống như: mè đen, đậu xanh, đậu đen...

- Chỉ đạo tiếp tục thực hiện trồng cỏ, nuôi bò nhốt chuồng, nuôi heo và các loại gia súc, gia cầm theo hướng nâng cao chất lượng sản phẩm, gắn với công tác bảo vệ môi trường, thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh cho vật nuôi, nâng cao giá trị kinh tế cho các hộ gia đình.

- Thực hiện thống kê, rà soát kiên cố hóa kênh mương, nâng cấp, sửa chữa các công trình thủy lợi bị hư hỏng, xuống cấp để đảm bảo cung cấp đủ nước cho sinh hoạt và tưới tiêu trong sản xuất nông nghiệp; tăng cường công tác quản lý nhà nước mạng lưới thủy nông trên địa bàn, phát huy có hiệu quả tổ hợp tác dùng nước tại các thôn.

- Xây dựng kế hoạch và triển khai phương án cụ thể để có giải pháp về phòng, chống hạn cho người, vật nuôi và cây trồng, đảm bảo tốt công tác phòng cháy, chữa cháy trong mùa khô. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, kiểm tra xử lý các vụ phá rừng, khai thác gỗ trái phép và triển khai quyết liệt phương án phòng chống cháy rừng. Khuyến khích nhân dân trồng cây có giá trị kinh tế cao gắn với bảo vệ rừng. Lồng ghép, sử dụng nguồn vốn từ các chương trình, dự án để tiếp tục phát triển diện tích trồng cây quế theo Nghị quyết số 01-NQ/HU ngày 08/9/2021 của Huyện uỷ Trà Bông chuyên đề về phát triển cây dược liệu trên địa bàn huyện Trà Bông giai đoạn 2021-2025, định hướng năm 2030, tuyên truyền vận động nhân dân chuyên dần một số diện tích trồng keo nguyên liệu, đất trồng chưa sử dụng để đầu tư trồng rừng, trồng cây bản địa, cây gỗ lớn; hình thành và phát triển diện tích các vùng chuyên canh cây quế, cây bản địa, cây gỗ lớn (lim xanh, giổi, chò..) có giá trị kinh tế cao; hỗ trợ khuyến khích trồng cây gỗ nguy cấp, quý, hiếm theo Nghị định số 75/2015/NĐ-CP.

**1.2. Tăng cường quản lý, sử dụng có hiệu quả nguồn tài nguyên; bảo vệ môi trường; chủ động phòng tránh thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu.**

- Thực hiện tốt các biện pháp ứng phó với biến đổi khí hậu; phòng tránh giảm nhẹ thiên tai; Triển khai thực hiện nghiêm túc công tác ứng phó với thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, sơ kết công tác ứng phó thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024 để rút kinh nghiệm cho công tác ứng phó thiên tai năm 2025.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của nhân dân trong sản xuất và sử dụng thực phẩm sạch, an toàn, ý thức bảo vệ môi trường trong sản xuất nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới.

- Thực hiện tốt các quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất. Quản lý chặt chẽ đất đai, tài nguyên, khoáng sản kịp thời đình chỉ và xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm, khai thác trái phép.

### **1.3. Công tác thu, chi ngân sách- Vay vốn và đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng**

- Tiếp tục thực hiện quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm theo cơ chế quản lý tài chính. Tăng cường công tác quản lý, sử dụng kinh phí và tài sản được giao một cách chặt chẽ, tiết kiệm, chủ động thực hiện rà soát cắt, giảm tối đa các khoản chi tổ chức lễ hội, hội nghị; sắp xếp chi thường xuyên, ưu tiên các nhiệm vụ quan trọng, bảo đảm nguồn lực thực hiện các chính sách an sinh xã hội. Thực hiện thu đạt và vượt các khoản thu trong năm 2025, thực hiện thu – chi đúng luật ngân sách.

- Đẩy mạnh công tác thu các khoản Nhân dân đóng góp. Kiểm tra công khai tài chính các khoản nhân dân đóng góp minh bạch, rõ ràng.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát sử dụng đúng mục đích tiền vay, tổ tiết kiệm và vay vốn định kỳ hàng tháng, quý và báo cáo ban đại diện huyện qua NHCSXH huyện theo quy định tại Quyết định số 104/QĐ-BDD. Tăng cường chỉ đạo bình xét và tích cực phối hợp với các cơ quan liên quan tìm biện pháp thu hồi nợ quá hạn và lãi tồn đọng.

- Thực hiện dứt điểm công tác quyết toán vốn dự án hoàn thành của các dự án, công trình. Lồng ghép có hiệu quả các nguồn vốn, huy động tối đa các nguồn lực để thực hiện chương trình xây dựng gắn liền với xây dựng nông thôn mới, triển khai chương trình phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030. Ưu tiên các dự án phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho người dân.

## **2 Văn hóa - xã hội**

### **2.1 Về văn hóa, thể dục thể thao**

- Tăng cường công tác tuyên truyền và phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến tận cơ sở, khu dân cư; Tuyên truyền các sự kiện trọng đại của Đất nước, các ngày Lễ lớn trong năm và các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh của địa phương; đảm bảo thông tin kịp thời, chính xác và hiệu quả với nhiều hình thức thích ứng, linh hoạt như: Trang thông tin điện tử, Đài truyền thanh xã....



- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/HU ngày 8/9/2021 của Huyện uỷ Trà Bồng về bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hoá các dân tộc thiểu số huyện Trà Bồng giai đoạn 2021-2025, định hướng năm 2030, Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 15/4/2022 của HĐND huyện thông qua Kế hoạch bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hoá các dân tộc thiểu số huyện Trà Bồng giai đoạn 2021-2025, định hướng năm 2030. Thường xuyên phối hợp với Mặt trận, các hội, đoàn thể tổ chức tuyên truyền Nghị quyết bảo tồn di sản văn hóa dân tộc Co.

- Tiếp tục thực hiện đạt các chỉ tiêu thôn văn hóa, cơ quan văn hóa, gia đình văn hóa đạt và vượt các chỉ tiêu huyện giao. Tuyên truyền đẩy mạnh phong trào tập luyện thể dục thể thao trong Nhân dân và vận động nhân dân tích cực tham gia các hoạt động thể dục, thể thao do xã và huyện tổ chức.

## **2.2 Về thực hiện các chính sách, an sinh xã hội**

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện đầy đủ, kịp thời, có hiệu quả, đúng đối tượng các chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo, người dân tộc thiểu số. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đi xuất khẩu lao động; Thực hiện có hiệu quả công tác giới thiệu việc làm và đào tạo nghề góp phần xoá đói giảm nghèo bền vững.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện đạt chỉ tiêu huyện giao thực hiện chi trả trợ cấp ASXH không dùng tiền mặt.

## **2.3 Về Y tế- Dân số gia đình trẻ em**

- Chủ động, tích cực trong công tác phòng chống dịch bệnh ở người; tuyên truyền cho các bà mẹ biết cách chăm sóc trẻ theo khoa học, tăng cường phòng chống suy dinh dưỡng cho trẻ em. Tăng cường thực hiện các chương trình bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em. Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng ở trẻ em dưới 5 tuổi dưới 14,3%.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình y tế quốc gia, kế hoạch hành động bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện tốt công tác Bảo hiểm y tế cho người dân, công tác khám chữa bệnh cho nhân dân, tổ chức tốt công tác tiêm chủng mở rộng và các chuẩn mực đạo đức của người làm công tác y tế.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác dân số, gia đình trẻ em; giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng theo kế hoạch giao; giảm tỷ lệ sinh con thứ 3, đẩy mạnh truyền thông chăm sóc sức khoẻ sinh sản, kế hoạch hoá gia đình.

- Chỉ đạo các ban ngành phối hợp Hội đoàn thể tập trung tuyên truyền vận động các hộ dân trên địa bàn xã tích cực tham gia bảo vệ môi trường nhất là môi trường trong chăn nuôi, rác thải sinh hoạt, làm cho xã xanh, sạch đẹp và nếp sống văn minh.

## **2.4 Về Giáo dục và đào tạo**

- Tăng cường công tác giáo dục đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh. Đổi mới căn bản hình thức và phương

pháp dạy học, kiểm tra, đánh giá kết quả học tập, đảm bảo kết quả khách quan, tác động tích cực đến công tác giảng dạy của giáo viên, học tập của học sinh. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học.

- Duy trì và nâng cao chất lượng công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 05 tuổi, phổ cập giáo dục Tiểu học đúng độ, phổ cập giáo dục THCS- xóa mù chữ. Tiếp tục phát huy hiệu quả Trung tâm Giáo dục cộng đồng. Tăng cường công tác xã hội hóa giáo dục, công tác khuyến học. Thực hiện nghiêm túc các cuộc vận động và phong trào thi đua triển khai trong giáo dục.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động để hạn chế tình trạng học sinh bỏ học, đi học giã gạo. Cần có sự phối hợp chắc chắn giữa nhà trường, gia đình và địa phương trong công tác quản lý, giáo dục các em học sinh vừa đảm bảo thực hiện việc dạy học vừa đảm bảo sức khỏe cho các em. Hoàn thành các chỉ tiêu về giáo dục đã đề ra, giữ vững danh hiệu Trường đạt chuẩn Quốc gia ở các bậc học và Trường Mầm non đạt cơ sở vật chất tối thiểu.

### **3 Công tác An ninh - Quốc phòng**

- Tiếp tục triển khai thực hiện việc xây dựng củng cố nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân; kết hợp giữa phát triển kinh tế - xã hội với bảo đảm an ninh, quốc phòng. Triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết liên tịch, kế hoạch liên tịch và chương trình phối hợp hành động giữa Công an với Mặt trận, ban ngành đoàn thể.

- Tiếp tục duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; chủ động phòng ngừa, ngăn chặn kịp thời những yếu tố phát sinh phức tạp, không để xảy ra điểm nóng; thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương.

- Tập trung chỉ đạo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã, nhất là trong những ngày lễ lớn;... đấu tranh phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội. Mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội; tiếp tục thực hiện có hiệu quả kiểm chế tai nạn giao thông; đẩy mạnh công tác phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Sẵn sàng ứng phó, khắc phục kịp thời, hiệu quả các sự cố thiên tai và cứu nạn, cứu hộ; tăng cường công tác phòng chống cháy, nổ.

- Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tiếp tục phát động và duy trì phong trào "*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*" và chương trình Quốc gia phòng chống các loại tội phạm. Quản lý vũ khí và xây dựng lực lượng dân quân đảm bảo quân số và chất lượng. Thực hiện tốt công tác tuyển quân năm 2025 đạt 100% chỉ tiêu trên giao. Thực hiện tốt quy chế phối hợp theo Nghị định 03/2019/NĐ-CP, Nghị định 02/2020/NĐ-CP Chính phủ.

**4 Công tác Tư pháp; giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho công dân. Triển khai có hiệu quả công tác tiếp công dân và hoà giải cơ sở; tập trung chỉ đạo rà soát, giải quyết những vụ việc phức tạp, gay gắt, không dễ hình thành điểm nóng, nhất là liên quan đến đất rừng, ô nhiễm môi trường... thực hiện đồng bộ các giải pháp hạn chế phát sinh khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài, vượt cấp. Duy trì xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Thực hiện tốt công tác theo dõi, thi hành pháp luật trong lĩnh vực quản lý của địa phương, đổi mới công tác triển khai thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Tăng cường chỉ đạo thực hành tiết kiệm; đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí; thực hiện kê khai, kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập đúng quy định pháp luật.

### **5. Xây dựng chính quyền và cải cách hành chính.**

- Đề cao trách nhiệm, nêu cao quyết tâm, phân đầu ngay từ những ngày đầu năm mới, tổ chức thực hiện các nội dung theo Chương trình công tác năm 2025. Triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ của UBND xã theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương và quy chế làm việc của UBND xã, nhất là tập trung vào việc nâng cao năng lực, trình độ, trách nhiệm, tinh thần, thái độ phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ công chức xã. Xây dựng đội ngũ cán bộ công chức có phẩm chất đạo đức công vụ tốt, tính chuyên nghiệp cao, có kỹ năng xử lý các tình huống. Tăng cường kỷ luật kỷ cương của đội ngũ cán bộ công chức đề cao trách nhiệm cá nhân, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu. Thường xuyên kiểm tra công vụ, phát hiện, ngăn chặn xử lý nghiêm những cán bộ công chức lợi dụng chức vụ quyền hạn trong thi hành công vụ để tham ô, hối lộ, nhũng nhiễu, gây phiền hà cho tổ chức và công dân. Gắn với việc "*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức phong cách Hồ Chí Minh*". Tăng cường tính công khai minh bạch, đề cao vai trò giám sát của nhân dân. Tiếp tục tổ chức chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao hiệu quả công việc theo Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND của UBND tỉnh và Chỉ thị 31 của Tỉnh ủy.

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính; Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân; Nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính. Niêm yết công khai quy trình, thủ tục hành chính, các văn bản pháp lý liên quan, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức cá nhân, các doanh nghiệp hoạt động, sản xuất kinh doanh. Xây dựng phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án 06/CP của Chính phủ, đẩy nhanh tiến độ triển khai các nhiệm vụ về chuyển đổi số, thực hiện có hiệu quả kế hoạch chuyển đổi số trên địa bàn xã.

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch khắc phục những tồn tại hạn chế sau kiểm điểm năm 2024 và các kết luận sau kiểm tra, thanh tra, giám sát của các cấp để xây dựng

giải pháp thực hiện có hiệu quả trong năm 2025. Phối hợp với HĐND xã tổ chức kỳ họp HĐND xã nhiệm kỳ 2021-2026 trong năm 2025.

- Chuẩn bị cho công tác bầu thôn Hướng dẫn số 137/HD-SNV ngày 16/8/2024 của Sở Nội vụ về tổ chức bầu Trưởng thôn, Tổ trưởng Tổ dân phố.

- Chuẩn bị các nội dung chuẩn bị cho Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XII, nhiệm kỳ 2026-2030 theo chỉ đạo của Đảng ủy xã

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP và kinh tế - xã hội, đầu tư công 11 tháng năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025 của xã Trà Sơn./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện Trà Bồng;
- Chi cục Thống kê;
- Phòng Tài chính – Kế hoạch;
- Phòng LĐTB&XH, NN&PTNT;
- TT.Đảng ủy; TT.HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Ban, ngành hội đoàn thể xã;
- Lưu: VT, Thoa\_(40).

**CHỦ TỊCH**

**Hoàng Thị Lan Anh**